УМО

в системе СПО

Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе

направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство

36.0.00 Ветеринария и зоотехника

 от 17 марта  2023 г.

Протокол № 2

Присутствует: 9  человек (по листу регистрации)

Отсутствует: 7  человек (по листу регистрации)

Повестка дня

1. Рассмотрение методических рекомендаций по специальностям 35.02.06

Технология производства и переработки сельскохозяйственной

продукции, 35.02.07 Механизация сельского хозяйства, 35.02.08

Электрификация и автоматизация сельского хозяйства, 35.02.12 Садово-

парковое и ландшафтное строительство.

2. Корректировка норм расходов материалов, инструментов,

принадлежностей, инвентаря государственных профессиональных

образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской

области, на одного обучающегося при подготовке по профессиям и

специальностям, по укрупненной группе направлений и специальностей

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство,  36.0.00 Ветеринария и

зоотехника.

.

СЛУШАЛИ: .

1. Рассмотрение методических рекомендаций:

- Золотарев В.Е. преподаватель ГБПОУ СО «Кинель-Черкасский

сельскохозяйственный техникум» представил методическую разработку

конкурса профессионального мастерства «Технолог» 35.02.06 Технология

производства и переработки сельскохозяйственной продукции и методическую

разработку  учебного  занятия  по теме  «Устройство и принцип работы

трехфазного асинхронного электродвигателя» по дисциплине «Основы

электротехники» специальности 35.02.08 Электрификация и автоматизация

сельского хозяйства.

- Музыкантов И.П. преподаватель ГБПОУ СО «Усольский

сельскохозяйственный техникум» представил макет дневника-отчета по

преддипломной практике по специальности 35.02.07 Механизация

сельского хозяйства.

- Сосяк О.В., преподаватель ГАПОУ ТКСТП представила рабочую тетрадь

для выполнения практических работ по  дисциплине ОП.17 Защита растений от

болезней и вредителей по специальности 35.02.12 Садово-парковое и

ландшафтное строительство.

2. Сосяк О.В., преподавателя ГАПОУ ТКСТП об актуализации норм

расходов материалов, инструментов, принадлежностей, инвентаря.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать использовать представленные методические

материалы в работе.

2. Считать целесообразным корректировку  норм  и утвердить нормы

расходов материалов, инструментов принадлежностей, инвентаря

государственных профессиональных организаций, находящихся в ведении

Самарской области -государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения Самарской области «Сергиевский губернский

техникум», на одного обучающегося при подготовке по специальностям 35.02.15

Кинология, 36.02.01 Ветеринария и  государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения Самарской области

«Безенчукский аграрный техникум» по специальности 35.02.05 Агрономия.

3. Внести изменения в  Приказ министерства образования и науки

Самарской области от 3 июля 2013 года № 283-од «Об утверждении норм

расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря

государственных профессиональных образовательных организаций,

находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при

подготовке по профессиям и специальностям».

(Приложение 1 к протоколу).  Необходимые материалы прилагаются

(Выписка из программ, Инфраструктурные листы ДЭ и т.п.).

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

                                         «против» - нет.

Председатель УМО ________________________ / О.В. Сосяк/

Секретарь УМО ______ ___________________/С.В. Хмелёв/

Приложение 1

к протоколу №    от

Перечень материалов, инструментов принадлежностей, инвентаря для включения в приказ от 3 июля 2013 года № 283-од

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Сергиевский

губернский техникум»

№

п/п

Профессия

/специаль

ность

Наименование расходных

материалов

Единица

измерения

Потребность на

весь срок

обучения

(на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1 36.02.01

Ветеринар

ия

Молоко литр 0,2 Проведение   ветеринарно- санитарной

экспертизы   продуктов и сырья

животного происхождения

  Творог кг 0,2

  Кефир литр 0,1

  Сметана кг 0,1

  Масло растительное литр 0,1

  Масло сливочное пачка 0,5

  Сыр различных сортов пачка 0,5

  Сливки литр 0,1

  Яйца куриные шт 5,0 Оценка санитарного качества яиц.

Тушеная  консервированная

свинина или говядина

шт 1,0 Проведение ветеринарно- санитарной

экспертизы   готовой продукции.

Мед кг 0,1 Проведение ветеринарно- санитарной

экспертизы меда.

  Колбаса вареная кг 0,2 Оценка   качества колбасных изделий и

пригодности к реализации.    Колбаса полукопченая кг 0,2

  Колбаса копченая кг 0,2

  Колбаса сырокопченая кг 0,2

  Колбаса ливерная. кг 0,2

  Овощи кг 1,0 Оценка   качества   и   пригодности к

реализации продукции и сырья

растительного   происхождения.
  Фрукты кг 1,0

  Зелень кг 1,0

  Зубочистки упаковка 1,0 Соблюдение требований охраны труда и

правил техники безопасности при

работе с продуктами растительного и

животного происхождения.

  Салфетки влажные упаковка 1,0

  Губки для мытья посуды. упаковка 1,0

  Бумажные полотенца упаковка 1,0

№

п/п

Профессия

/специаль

ность

Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Едини

ца

измере

ния

Срок

службы,

лет

Потребность на весь

срок обучения

(на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1 36.02.01

Ветеринар

ия

УЗИ аппарат Mindray DR-
50

шт 5 0,02  Отработка навыков исследования
животных с применением современных

методов исследования животных.

  Тренажер для отработки

навыков внутривенных

процедур

шт 5 0,02  Отработка навыков введения

лекарственных средств животным

  Тренажер для отработки

навыков сердечно-легочной

реанимации и

дренирования плевральной

полости у собак

шт 5 0,02 Проведение реанимационных

мероприятий в ветеринарии

  Тренажерный модуль

«Отработка хирургических

навыков в ветеринарии»

шт 5 0,02 Проведение косметических операций и

наложение швов.

  Тренажерный комплекс для

отработки навыков

шт 7 0,02 Проведение оперативного лечения

гнойной инфекции

расчистки копытец у

крупного рогатого скота

  Ноутбук  шт 7 0,02 Оформление  отчетной ветеринарной

документации  и подготовка

консультационных материалов ,памяток

для работников животноводства,

владельцев животных по профилактике

инфекционных заболеваний

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области

 «Безенчукский аграрный техникум»

№

п/п

Специально

сть

Наименование

расходных

материалов

Единица

измерения

Потребность на весь

срок обучения

(на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1 35.02.05

Агрономия

Почвенный дренаж

(керамзит, кокосовый

субстрат)
кг 2,00

Подготовка и внесение удобрений

 Прививочная лента шт 0,5

Выращивание рассады овощных и

цветочных культур

Моющее средства для

рук
шт 0,.5

Определение посевных качеств семян

 Полотенце бумажное шт 1

Проведение обрезки плодовых и

декоративных культур

  Влажные салфетки шт 1 Отбор средних проб зерна для анализа

  Бумага формат А4 пачка 0,5 Определение качества зерна

Саженцы плодовых и

декоративных культур
шт 2,0

Проведение ухода за декоративными

культурами

  Семена газонных трав кг 0,3 Проведение работ по уходу за газоном

Семена цветочных

культур
г  3,0

  Щпагат м 2,0

№

п/п

Специально

сть

Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Единица

измерения

Срок

службы,

лет

Потребность

на весь срок

обучения (на

одного

обучающегося

)

Обоснование

(перечень видов работ)

1
35.02.05

Агрономия

Набор сит комплект 5 0,1 Подготовка почвы к посеву (посадке)

сельскохозяйственных и декоративных

культур

  Щуп мешочный шт 5 0,1

  Микроскоп щт 5 0,1

  Ноутбук шт 5 0,1

  МФУ щт 5 0,1

   Компьютер в

комплекте

шт 5 0,1

  Весы лабораторные

CASXE -6000

шт 5 0,1

  Счетчик семян шт 5 0,05

  Метрическая пурка  шт 5 0,05 Выращивание   полевых, овощных и

плодово-ягодных культур

  Лабораторная

мельница

шт 5 0,05

  Тестомесилка

лабораторная

шт 5 0,05

  Отмыватель

клейковины

шт 5 0,05

  Измеритель

деформации

клейковины

шт 5 0,05

  Ионометр

лабораторный И-

160МИ в комплекте с

электродами

шт 5 0,05

  РН-метр

лабораторный

шт 5 0,1

  Мешалка магнитная  шт 5 0,05

  Влагомер для  зерна  шт 5 0,1

  Газонокосилка шт 5 0,05

  Набор распылителей

для полива

шт 5 0,1

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Сергиевский

губернский техникум»

№

п/п

Профессия/спе

циальность

Наименование расходных

материалов

Единица измерения Потребность на весь

срок обучения

(на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1 35.02.15

Кинология

Сухой корм для собак

Гр.

10

Проведение сравнительного анализа

различных рационов кормления

собак

Консервированный корм

Гр.

10

Проведение сравнительного анализа

различных рационов кормления

собак
  Миллиметровая бумага рулон 0,1 Моделирование прически и одежды

для собак
  Простые карандаши

Твердость - ТМ

Шт. 2

  Простые карандаши

Твердость – ТМ

Шт. 2 Типовые методы и способы

устройства будки и оборудования

вольеров
  Линейки Шт. 1

  Бумага А4 для принтера упаковка 0,1 Оформление документов в области

кинологии
  Ветеринарная аптечка для

собак

Шт. 0,1 Оказание первой помощи собаке

  Капли для глаз флакон 0,1

№

п/п

Профессия/спе

циальность
Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Единица

измерен

ия

Срок

службы,

лет

Потребность на весь

срок обучения

(на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1 35.02.15

Кинология

Деревянная будка  шт 8 0,1 Составление проекта вольеров для

группового размещения собак.
 Калькулятор шт 8 1 Расчёт экономической

эффективности рационов при

различных типах кормления.
  Атлас пород собак шт 5 1 Определение пород собак

  Мерная лента шт 6 1 Моделирование прически и одежды

для собак
  Ножницы шт 5 1

  Линейка закройщика шт 5 1

  Компьютер персональный шт 4

0,1

Оформление документации по

кинологии

  Устройство:

принтер/сканер/копир Тип

печати:

цветная. Технология

печати: лазерная

шт 4 0,1

  Макет "Строение молекулы

ДНК"

шт 3 0,5 Методы селекции собак

  Электронный ошейник шт 10 0,1 Корректировка деструктивного

поведения собак
  Рукав жесткий шт 3 0,1 Организация дрессировки собак

  Набор для дрессировки

«Препятствие для собак»

шт 3 0,1

  Снаряд для дрессировки

«Качели»

шт 3 0,1

  Набор для дрессировки

«Бум»

шт 3 0,1

  Поясная сумка для

дрессировки собак

шт 4 0,5

  Костюм для дрессировки

собак «Полная защита»

шт 4 0,2